
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 天津市河西爱晚亭医院项目

建设单位（盖章）：天津市河西区爱晚亭医院有限责

任公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 天津市河西爱晚亭医院项目

项目代码 /

建设单位联系人 赵菁 联系方式 13920268185

建设地点 天津市河西区郁江道 69号

地理坐标 （117度 13分 4.799秒，39度 4 分 25.566秒）

国民经济

行业类别
Q8411综合医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 84 中的 108-
基层医疗卫生服务 842-其
[...]
办公厅关于印发天津市重点污染物排放总量控制管理办法（试行）的通知》（津

政办规〔2023〕1号），本市实施排放总量控制的重点污染物，包括氮氧化物、

挥发性有机物两项大气污染物和化学需氧量、氨氮两项水污染物。按照以新带老、

增产减污、总量减少的原则，结合生态环境质量状况，实行重点污染物排放总量

控制指标差异化替代。本项目的总量控制因子为：水污染物总量控制因子 CODcr、

氨氮。

总量污染物排放情况如下：

本项目产生的废水主要为门诊废水、住院区废水、行政后勤管理人员废水和

煎药罐清洗废水、医疗检验废水。废水排放量为 1763.24m3/a，废水经独立化粪

池沉淀后通过污水处理设备进行处理，处理后的废水经污水总排口排入市政污水

管网，最终进入津沽污水处理厂。

本项目废水排放总量控制指标计算如下：

1、预测排放量

本项目预测 CODcr 排放浓度为 129.6mg/L、氨氮排放浓度为 21mg/L，按照

上述指标计算新增废水中污染物预测排放总量如下：

CODcr：129.6mg/L×1763.24m3/a×10-6=0.23t/a；

氨氮：21mg/L×1763.24m3/a×10-6=0.04t/a；

2、依据标准核定污染物总量

本项目外排废水中 CODcr排放浓度执行《医疗机构水污染物排放标准》（G

B18466-2005）表 2预处理标准，氨氮浓度执行《污水综合排放标准》（DB12/35

6-2018）三级标准，按照上述指标计算污染物控制总量指标如下：

CODcr：250mg/L×1763.24m3/a×10-6=0.44t/a；

氨氮：45mg/L×1763.24m3/a×10-6=0.08t/a；

3、排入外环境的总量

本项目废水排入津沽污水处理厂集中处理，出水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（DB12/599-2015）A标准（CODcr30mg/L，氨氮 1.5（3）mg/L，



43

总磷 0.3mg/L，总氮 10mg/L），上述水质标准计算污染物环境排放量指标如下：

CODcr：30mg/L×1763.24m3/a×10-6=0.05t/a；

氨氮：（1.5mg/L×7/12+3mg/L×5/12）×1763.24m3/a×10-6=0.004t/a；

主要污染物总量统计如下：

表 3-10 本次污染物排放量一览表单位：t/a
类别 预测排放量 依据标准核算总量 排入外环境的总量

水污染物
CODcr 0.23 0.44 0.05

氨氮 0.04 0.08 0.004

结合上表可知，本项目总量控制指标为 CODCr0.23t/a、氨氮 0.04t/a。

根据《市生态环境局关于在环境影响评价与排污许可工作中加强重点污染物

排放总量控制管理的通知》、《天津市重点污染物排放总量控制管理办法（试行）》

（津政办规[2023]1号），对新增重点污染物排放总量控制指标进行替代。



44

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目施工期主要进行室内装修和设备的安装和污水处理系统建设。

施工期全过程按作业性质可以分为下列几个阶段：室内装修、设备安装、

污水管网改造、化粪池修建、污水处理设备安装等。施工作业主要在室内进行，

施工期较短，施工阶段不设施工营地。施工期主要污染为少量扬尘、施工人员

生活废水、装修改造、设备安装过程中产生的噪声、装修固体废物等，具体情

况如下：

本项目施工期涉及污水处理设备及管线施工、室内装修和设备的安装，施

工量不大，仅产生少量粉尘，对外环境影响较小。

本项目在租赁建筑内安装设备，设备安装过程会有噪声影响，预计不会对

周围环境产生不利影响，并且当工程结束后影响也会随之消失。

施工期废水主要为施工工人产生的生活污水，经独立化粪池沉淀处理后可

直接排入市政污水管网，不会对周边水环境产生不良影响。

施工期间产生的固体废物包括设备安装后产生的废弃包装物和生活垃圾。

废弃包装物主要为纸板、塑料等，可外售给物资回收部门；生活垃圾可由城管

委清运。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气治理措施及影响分析

1.1废气源强核算

项目所属行业无污染源源强核算技术指南，根据《污染源源强核算技术指

南 准则》（HJ884-2018），废气排放源强采用类比法或其他可行方法核算。

1.1.1污水处理站异味

本项目共 1座污水处理站，污水处理站运行过程中会产生少量废气，主要

污染因子为氨、硫化氢、臭气浓度、甲烷。

（1）氨、硫化氢的产生及排放情况

参照美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g

的 BOD5，可产生 0.0031g的氨和 0.00012g的硫化氢。根据本项目废水水质可

知，污水处理站 BOD5进水口浓度约为 220mg/L，出水口浓度约为 76.1mg/L，

污水处理站废水处理量为 1763.24m3/a，则削减 BOD50.25t/a；污水处理站氨和



45

硫化氢产生情况如下：

表 4-1 污水处理站氨和硫化氢产生情况表

污染源

污染物产生量

氨 硫化氢

产生量（t/a） 产生速率（kg/h） 产生量（t/a） 产生速率（kg/h）

污水处理站 0.00079 8.9×10-5 3.0×10-5 3.5×10-6

（2）甲烷产生情况

参照《中国城市污水处理厂甲烷排放因子研究》（《中国人口·资源与环境》

2015年第 25卷第 4期，蔡博峰等人）中中国各省污水处理厂甲烷排放因子排

放值，天津生活污水处理厂甲烷的排污因子为 0.011kg/kgCODcr。根据本项目

废水水质可知，污水处理站 CODcr进水口浓度约为 400mg/L，出水口浓度约为

129.6mg/L，污水处理站废水处理量为 1763.24m3/a，则削减 CODcr0.45t/a；污

水处理站甲烷产生情况如下：

表 4-2 污水处理站甲烷产生情况表

污染源
污染物产生量

产生量（kg/a） 产生速率（kg/h）

污水处理站 0.005 0.0006

污水处理站为一体化处理装置，一体化的污水处理设备封闭，上方设置排

气口将废气收集，收集的废气引入 1#活性炭吸附箱处理，风机风量 500m3/h，

在活性炭吸附装置配套风机的作用下，一体化污水处理装置池体内的恶臭气体

经集气管道收集至活性炭吸附装置内处理，收集效率 100%，处理效率为 60%，

处理后无组织排放。

污水处理过程中恶臭污染物产排情况见下表：

表 4-3 污水处理站恶臭污染物产排情况表

污染源 污染物

产生情况 排放情况

产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h） 排放量（t/a）排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

体积比

（%）

污水处理站

氨 0.00079 8.9×10-5 0.0003 3.6×10-5 0.07 /

硫化氢 3.0×10-5 3.5×10-6 1.2×10-5 1.4×10-6 0.003 /

甲烷 0.005 0.0006 0.002 0.0002 0.5 0.00007%

备注：甲烷体积百分数（%）=22.4×质量浓度/16*10-4；

（3）煎药异味



46

煎药室规格长×宽×高为 5.34m×3.54m×3.4m，煎药室整体收集，收集效率

约 100%，经整体收集后，异味在风机（风量为 2000m3/h）牵引下，通过排气

管道无组织排放，同时拟在煎药室南侧墙外安装一台活性炭吸附装置，将煎药

异味引至活性炭吸附箱处理后排放。

煎药室体积为 64m3，本项目煎药室为门窗自然通风，工作时门窗均关闭。

本项目煎药室通风换气次数约为 30次/h。

由于煎药异味产生量随药物成分、煎药温度、煎药量不同而不同，产生量

难以定量。本项目煎药时门窗紧闭，煎药设备加盖，煎药异味产生量较少，且

异味经活性炭吸附装置处理后排放，预计对周围环境影响不大。本评价类比同

类医院项目说明煎药异味的达标情况，本次评价类比对象为天津市东丽区中医

医院，类比情况见表 4-4，预计煎药异味能够达标排放。

（4）臭气浓度

一体化处理装置产生的废气均引至 1#活性炭吸附箱处理，处理后无组织排

放；煎药异味产生量较少，且异味经活性炭吸附装置处理后无组织排放。

本项目采用类比方法说明污水处理站废气、煎药室废气中臭气的排放情况，

本次恶臭评价类比对象为天津家安中医医院有限责任公司天津河东家安中医医

院。

天津河东家安中医医院污水处理站处理规模为 72m3/d，废水量为

26.062m3/d，污水处理站废气收集后引至活性炭吸附箱处理后无组织排放；煎

药室设有 5个煎药设备，共 10个煎药罐，每个煎药罐规格为 20L，单台日煎药

5次，医院年煎药 250天，煎药废气经集气罩收集后，经风机（风量为 5000m3/h）

引至一台活性炭吸附箱处理，处理后无组织排放。类比可行性见下表。

表 4-4 项目恶臭类比情况一览表

类别

类比对象

本项目 对比情况天津市河西爱晚亭医院

项目

异味来源

污水处理站、煎药室（5
个煎药设备，10个煎药

罐，每个煎药罐规格为

20L，单台日煎药 5次，

年煎药 250天）

污水处理站、煎药室（1个
煎药设备，2个煎药罐，每

个煎药罐规格为 20L，单台

日煎药 5次，年煎药 250天）

一致，煎药设

备少于类比项

目

废水来源 生活污水、医疗废水 生活污水、医疗废水 一致



47

污水处理站建构形式 地上一体化设施 地上一体化设施 均为封闭式

处理规模 72m3/d 12m3/d 本项目小于类

比项目

废水量 26.062m3/d 4.856m3/d 小于类比对象

处理工艺

化粪池+格栅调节池+水
解酸化池+接触氧化池+
沉淀池+消毒排放池

化粪池+调节池+好氧+厌氧

+沉淀+消毒
类似

污水处理站异味处理

措施

废气引至活性炭吸附处

理后无组织排放，风机风

量 300m3/h

废气引至 1#活性炭吸附箱

处理后无组织排放，风机风

量 500m3/h

一致，风机风

量大于类比对

象

煎药废气处理措施

集气罩收集废气、煎药室

密闭，收集废气引至活性

炭吸附箱处理后无组织

排放

煎药室整体负压收集，废气

引至 2#活性炭吸附箱处理

后无组织排放

治理措施一致

废气排放方式 无组织排放 无组织排放 一致

院界检测结果 ＜10（无量纲） -- --

污水处理站周边检测

结果
＜10（无量纲） -- --

由上表可知，本项目污水处理站废水来源与类比项目一致，处理规模小于

类比项目，废水量小于类比项目，废水处理工艺与类比项目类似，本项目废气

处理及排放方式与类比项目一致，类比对象与本项目污水处理站为封闭式；煎

药室废气煎药设备少于类比项目，煎药罐规格、单台日煎药次数，年煎药天数

一致，废气处理及排放方式与类比项目一致，因此类比可行。类比项目污水处

理站周边臭气浓度<10（无量纲），院界臭气浓度<10（无量纲），本项目异味

进行处理后污水处理站周界、厂界臭气浓度＜10（无量纲）。

1.2大气环境影响分析

1.2.1废气达标排放分析

①氨、硫化氢污水处理站边界达标排放分析

污水处理站废气由集气管道收集经 1#活性炭吸附箱处理，处理后无组织排

放。根据工程分析可知，本项目污水处理站废气经处理后氨排放浓度分别为

0.07mg/m3，硫化氢排放浓度分别为 0.003mg/m3。综上可知，污水处理站边界

各污染物均能满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的限值

要求：氨 1.0mg/m3，硫化氢 0.03mg/m3。

②臭气浓度达标分析



48

臭气浓度评价类比《天津河东家安中医医院验收检测报告》（津蓝环检：

LYYSBG202501002）根据类比结果，院界臭气浓度<10（无量纲），可满足《恶

臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）表 2臭气浓度周界环境空气浓度限值

20（无量纲）；污水处理站周界臭气浓度<10（无量纲），可满足《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3污水处理站周边大气污染物最高

允许浓度要求，本项目异味不会对周围大气环境产生明显不利影响。

③甲烷达标排放分析

经计算，污水处理站甲烷最高体积百分数为 0.00007%，能够满足《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3要求（＜1%）。

1.3非正常排放

本项目可能存在的非正常排放为污水处理站活性炭吸附装置达不到应有效

率。本项目污水处理站处理规模较小，排放的恶臭气体较少，不会对区域环境

质量产生明显不利影响。建议建设单位安排专人负责环保设备的日常维护和管

理，每隔固定时间检查、汇报情况，并结合自行监测情况判断是否需进行设备

维护或更换活性炭。

1.4废气污染防治措施可行性分析

（1）防治技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）相关

要求，本项目污水处理站排放的恶臭气体排放形式及污染治理设施符合上述技

术规范中相关要求，具体见下表。

表 4-5 本项目废气排放与排污许可技术规范符合性分析

污染源 污染物
技术规范要求 本项目

符合性
排放形式 治理措施 排放形式 治理措施

污水

处理站

氨、硫化

氢、臭气

浓度、甲

烷

无组织

产生恶臭区

域加罩或加

盖，投放除

臭

剂

无组织

（低空排

放）

污水处理一体化设备密闭，集气

管道收集，恶臭气体集中收集

经 1#活性炭吸附箱处理后无组

织排放；同时对污水处理站附

近定期投放植物除臭剂。

符合

由于煎药异味产生量随药物成分、煎药温度、煎药量不同而不同，产生量

难以定量。本项目煎药时门窗紧闭，并将在项目验收前完成活性炭吸附装置安

装，煎药异味产生量较少，且异味经活性炭吸附装置处理后排放，预计对周围



49

环境影响不大，因此不进行源强计算及进一步分析。

（2）环保设备工作原理

活性炭是一种多孔性的含炭物质，它具有高度发达的孔隙构造，活性炭的